## 2. Édition du livre VI

5    *Açí començé lo vi libre de La ciutat  
de Déu segons sent Agustí. Primer  
capítol. De aquells qui dien que ells  
ahoren los déus no gens per aquesta  
vida present, mas per la vida perdurable  
esdevenidora.*

10

15    A mi sembla que[...]desputat  
en los v llibres pre[...] ells qui  
cuiden que, per lo[...]e de les  
coses terrenals[...]jordena[...]  
servici, ço és, de vertadera religió,  
qui en grech és appellada *latria*,  
la qual[...] deguda a i vertader  
Déu[...]déus e falsos, los quals la  
veritat cristiana[...]ésser ydoles  
20    no profitables, o orreus sperits e  
malvats diables o[...]atures e no  
gens Creador.<sup>1</sup>

25

[*De ceulz qui dient qu'il aourent les  
diex nom mie pour ceste vie presente,  
mais pour la vie pardurable à avenir.*

Il me semble que j'aye assés  
desputé es v livres precedens  
contre ceulz qui cident que, pour  
le proufit de ceste vie mortele et  
des choses terrienes, l'en doye  
honnourer et aourer par tele  
ordenance et servitude, c'est à  
dire, de vraye religion, qui en  
grec est appellee *latria*, laquelle  
est dehue à un vray dieu, plusieurs  
diex et faulx, lesquelz la verité  
crestienne convaint estre ydoles  
non proufitables, ou ors esperis  
et mauvaiz diables, ou certes  
creatures et nom mie Createur.

<sup>1</sup> Quinque superioribus libris sa-  
tis mihi aduersus eos uideor disputas-  
se, qui multos deos et falsos, quos esse  
inutilia simulacra uel inmundos spiritus  
et perniciosa daemonia uel certe crea-  
turas, non creatorem ueritas Christiana

conuincit, propter uitiae huius mortalis  
rerumque terrenarum utilitatem eo ritu  
ac seruitute, quae Graece latreia dicitur  
et uni uero Deo debetur, uenerandos et  
colendos putant.

E qui és qui no veja que aquests v  
llibres o altres de qualsevulla gran  
nombre no poden per cert bastar  
a la molt gran follia o obstinació

5 quant hom cuya<sup>d</sup>a que aquella  
glòria de vanitat no [...] fer loch a  
les forces de veritat, açò s diu per  
aquell en qui [...] vici senyoreja?<sup>2</sup>

10

15

20

25

Et qui est celi [qui] ne sache  
que ces v· livres, ou autres de  
quelconques grant nombre, ne  
peuent pour certain souffire à  
tres grande folie ou obstination,  
quant l'en cuide que ycelle gloire  
de vanité ne donne lieu à aucunes  
forces de verité, en la mauvaisté  
toutesvoyes de celi en qui si grant  
vice a seigneurie? Car nom mie  
par la mauvestié du medecin, mais  
du malade, la maladie est faite  
non curable et immuable contre  
toute la science et l'industrie du  
garissant.